L'an de grâce mil deux cens quatre vingtz et oïct.

215. — 1289, 24 juillet. — LETTRES DE PIERRE D'ESCHELLES, SEIGNEUR DE LUCÉ, ADRESSÉES AU DOYEN ET AU CHAPITRE DE SAINT-MARTIN DE TOURS, PAR LESQUELLES IL LEUR PRÉSENTE ÉTIENNE SELEIDE, CLERC, PORTEUR DES PRÉSENTES, POUR CHAPELAIN DU CHATEAU DE LUCÉ, EN VERTU DE SON DROIT DE PATRONAGE. — (B. N., D. Housseau, n° 3368.)

Viris venerabilibus et discretis decano et capitulo Beati Martini Turonensis, Petrus de Scaldis, miles, dominus de Luceyo, Cenomanensis dyocesis, salutem in Domino cum reverentia et honore.

Stephanum dictum Seleide, clericum, exhibitorem presentium, vobis ad capellaniam castri de Luceyo, liberam et vacantem per resignationem Johannis dicti Multoris, presbiteri, quondam rectoris dicte capellanie, cujus capellanie jus patro-

1. Ces deux mots sont ainsi écrits dans la copie : *mercimart*.

natus ad nos pertinere dignoscitur, presentamus per presentes litteras sigilli nostri munimine roboratas. Vale.

Datum die dominica post festum beate Marie Magdalene, anno Domini M^o CC^o octogesimo nono.

216. — 1292, novembre. — ACTE PAR LEQUEL BÉATRIX DE MONTFORT EXEMPTÉ DE TOUTES COUTUMES, JUSQUES A QUATRE ANS, LES ACHETEURS ET VENDEURS DE BLÉ EN LA VILLE DE CHATEAU-DU-LOIR. — (B. N., Latin 9067, fol. 289 verso.)

Transcript d'un privilège pour les vendeurs de bled du Chasteau du Loir.

Sçachent tous que nous, Béatrix, comtesse de Dreues et de Montfort et dame dou Chasteau dou Loir, pensé et considéré le profit de nous et de nos heirs et de nostre ville dou Chasteau dou Leir et des estrangers qui sont en ladicte ville et seront, avons oustroïé et oustroïons enquoures à tous ceux qui acheteront et venderont blé en nostredicte ville dou Chasteau dou Leir, aus jours que bien et marchié de blé y est et sera et autres jours meismes que il soient, jousques au temps de quatre ans commenceant à la feste Saint Urbain prochain à venir, francs et quittes de coustume et de minage et de... doudict blé vendu et achaté par le temps dessusdit, sans que nous ne nos heirs leur en puissions rien demander. Et à ce tenir sans venir encontre nous obligeons nous et nos heirs.

Et en tesmoing de ce, nous cestes présentes lettres seellames de nostre propre seau.

Et ce fut fet au mois de novembre en l'an de grâce mil dous cens quatre vingt et douze.

217. — 1293, 22 avril. — ACTE PAR LEQUEL BÉATRIX DE MONTFORT ACCORDE AUX RELIGIEUX DE CHATEAU-L'HERMITAGE LES USAGES DES DEFFAIS DE MONTEGLENET, SIS DEVANT LA PORTE DE LEUR PRIEURÉ. — (B. N., Latin 9067, fol. 280.)

*Transcript de Chasteau le Darrenier*¹.

A tous ceux qui ces présentes lettres verront et orront,

1. Pour Château-l'Hermitage.

Béatrix, comtesse de Dreues et dame de Montfort et dou Chasteau dou Leir, salus en Nostre Seignour.

Nous fesons assçavoir à tous que, comme religiaus hommes et honnestes le prier et le convent Nostre Dame de Chasteaux l'Ermitage, en la diocèse dou Mans, deissent et maintinssont que il avoient leur usage en nostre deffais de Monteglenet, à édifier, à mésonner et à leur nécessité de leur méson et pasturage à leurs bestes, et parnages à leurs porceaus, dont il n'avoient oncques usé pèsiblement, et nous nous merveillions que il demandoient ce pour le garente que nous avions veu en nos anciens registres et pour aucunes bonnes présomptions clères et apertes que nous avions veues et entendues qui estant de reson, pourquoi nous le leur déclarions, et comme lesdis religiaus, pour eux et pour leur priouré, se soient conseilliez et advisiez que il demandoient et requéroient desavenant, et que il n'y avoient droict et nous cogneurent tout de plein que c'estoit nostre deffais, et nous requistrent que nous leur fissions aucunes largesses et aucune grâce pour l'aisement et la nécessité de leurs mésons et pour le pasturage à leurs bestes : nous, meue de pitié et attendant les prières et les oraisons des frères et des predhommes de ladicte prioré, pour le remède de nostre âme et de nos ancessours, et pource que nous veismes que il n'avoient mie volonté d'entreprendre sur nos deffeis, et pource que il ne pooient issir de leur prioré eus ne leurs bestes sans entrer en nos deffais et en nos dangiers, leur avons faict largesse et grâce espécial tele que nous volons et nous plect que lesdis religiaus, pour l'aisement de leur prioré et de leur méson dou Claroy et de la Plesse ayent et poursieent désorenavant à toujours mès leurs usages en celles dictes mésons, à mésonner, à ardoir et à faire leurs nécessitez et pasturages à leurs bestes en une pièce de bois tenant à nostre deffais de Monteglenet, devant leur porte, jousté à une bonne qui est au chemin si comme on vet de Monteglenet à Chatiaus, et de celle bonne au travers jusques au chemin qui vet de Pontvillain ou Mans, et de celle bonne meismes au travers jusques à une bonne qui est vers les

bruières si comme l'en vet au Pont aux Hermites, si comme les plesses vont par devers nostre deffais. Et est aussint toutesvois que celui bois où nous leur fesons grâce nous le poons vendre, esplecter et user comme nostre propre tresfons et nostre propre héritage toutesfois et tantesfois que il plera à nous et à nos heirs, ne n'en pueent lesdis religiaus aller encontre, et ne puent lesdis religiaus user ne exploicter en ce bois où nous leur fesons grâce devant que il ayent cinq ans et un may. Et cest bail et cette grâce que nous leur fesons doudict usage nous leur baillons, donnons et confermons à tousjours et promettons que nous n'irons encontre par nous ne par autres.

Et en tesmoing de laquelle chouse nous avons données cestes présentes lettres ausdis religiaus saellées en nostre seau.

Ce fut donné le jour de mercredy emprès le dimenche que l'en chante misericordia Domini, en l'an de grâce mil deux cens quatre vingt et treize.

218. — 1293, 22 avril. — ACTE PAR LEQUEL THIBAUT, PRIEUR DE CHATEAU-L'HERMITAGE, RECONNAIT QUE BÉATRIX DE MONTFORT LUI A ACCORDÉ LES USAGES DU BOIS DE MONTEGLENET, SIS DEVANT LEUR PRIEURÉ. — (B. N., Latin 9067, fol. 281.)

Item, Transcript de Chasteaux le Darrenier.

A tous ceus qui cestes présentes lettres verront et orront, Thiebaut, prieur de Nostre Dame dou Chasteau l'Hermitage, ou diocèse dou Mans, et tout le convent de cet meismes leu, salus en Nostre Seignour.

Nous fesons assavoir à tous que, comme nous deissins et maintenssins que nous avons pour nostre prioré et pour nos mesons noustre usage ez bois d'entour Monteyglenet, à édifier, à mésonner, à ardoir et à toutes les nécessitez de nostre prioré et de nos mésons, pasturage à toutes nos bestes, et parnage à nos pourciaus, et très noble dame noustre très chière dame Béatrix, comtesse de Dreues et de Montfort et dame dou Chasteau dou Leir, et ses alloez le nous contredeissent et débattissent, et ont tousjours fet, et disaint que c'estoit deffais, et nous nous soions avisiez et conseiliez et

avons secu et enquis et trové que c'estoit et est enquourre deffais, ne n'i avons nul droict et se li avions ou en avions usé en aucune menière, nous y renonçons et cognoissons que nous n'y avions ne avons nul droict, et cognoissons que c'est deffais où nous ne poons user ne exploicter, et comme nostre priouré et nos mésons soient mou près des dangiers de ce deffais et fussiens si enclous et si à estroict que nous ne nos bestes ne possons issir sans entrer ès dangiers de ladicte comtesse et oudict deffais : nous avons supplioié et requis nostre très chière dame devantdicte que, pour le remède de sâmmé et de ses ancessours, elle vousist fère grâce et aucune largesse à nostre prioré et à nos mésons, et ladicte nostre chière dame, meue de pitié, pour la grant dévotion que elle a à nos prières, et pour la grant affection que elle a à nous, sove bonne mercy, nous a donné nostre usage en une pièce de bois qui est devant noustre porte de noustre prioré jousques à une bonne qui est au chemin si comme l'on vet de Chasteaux à Monteyglenet, et dou travers de celle bonne jousques au chemin qui vet de Pontvillain au Mans, et de celle bonne devantdicte jousques aux bruières si comme l'on vet au Pont aux Hermites, à édefier, à mésonner, à prendre toutes nos nécessitez, pasturage à nos bestes et parnage à nos porciaus. Et en tout le remaignant des desfais de Monteyglenet nous ne demandons riens ne ne réclamons, ne ne demanderons ne ne réclamerons jamès, et nous tenons mout à paié de la largesse et de la grâce que Madame nous fet. Et est aissint que en iceus bois nous ne poons user ne espletier ne mettre nos bestes ne nos poires devant que ledict bois ait cinq ans et un may. Et puet ladicte nostre chière dame et ses hoirs couper et espletier toutesfois et tant de fois comme il li pleira, sans contredict et sans chalonge que nous y puissions mettre ne dire encontre, ne poons riens demander ne réclamer au treffons ne en l'héritage que il ne soit quittement à ladicte nostre chière dame et à ses heirs.